
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2022. gada 26. decembris ─ 2023. gada 1. janvāris 

Vēlam siltus Ziemassvētkus un mierpilnu Jauno gadu! 

Apsveikumā šogad attēlota Hernhūtes zvaigzne, kas radusies Vācijā 1821. gadā, kad to izlocīja brāļu draudzes skolas 
skolēni ģeometrijas stundā. Zvaigznei ir 26 stari, un tā ir kļuvusi par brāļu draudzes simbolu, ko izmanto no adventa 
sākuma līdz Zvaigznes dienai. Aicinām apmeklēt LNB līdz 2023. gada 30. jūlijam skatāmo izstādi "Modināšana. Stāsts 
par hernhūtiešiem"! 

LNB direktora Andra Vilka SVĒTKU VIDEOUZRUNA. 

Darba laiku izmaiņas Ziemassvētkos un gadu mijā 

23. decembris: 11.00−18.00 (pirmssvētku diena) 
24.−26. decembris: slēgts (Ziemassvētki) 
30. decembris: 11.00−18.00 (pirmssvētku diena) 
31. decembris: slēgts (Vecgada diena) 
1. janvāris: slēgts (Jaungada diena) 

Pateicība par dāvinājumiem LNB krājumam 2022. gadā 

Gadu mija ir laiks, kad vēlamies pateikt lielu un sirsnīgu paldies par saņemtajiem dāvinājumiem Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas krājumam. Arī aizvadītais gads nav bijis izņēmums un LNB krājums ir papildināts ar vairāk nekā 10 000 
vērtīgiem jaunieguvumiem. Paldies LNB ārvalstu viesiem un Latvijas iedzīvotājiem, kuri 2022. gadā ar savu īpašo 
grāmatu un tās stāstu ir turpinājuši piepildīt Tautas grāmatu plauktu https://tautasgramatuplaukts.lv/! Paldies ik-
vienam dāvinātājam! 

Vairāk 

https://www.lnb.lv/hernhutiesu-kulturas-mantojumam-veltita-izstade-modinasana-stasts-par-hernhutiesiem-2/
https://www.lnb.lv/hernhutiesu-kulturas-mantojumam-veltita-izstade-modinasana-stasts-par-hernhutiesiem-2/
https://www.youtube.com/watch?v=t2XudmqWjgQ
https://tautasgramatuplaukts.lv/
https://www.lnb.lv/pateiciba-par-davinajumiem-lnb-krajumam-2022-gada/


 

Jauns podkāsts ciklā "Sarunas par grāmatām un lasīšanu" 

Cikla šī gada pēdējais ieraksts "Pagātnes stāsti par nākotni" veltīts pagājušā gadsimta nākotnes pareģojumiem tā 
laika periodikā. Kādu pasauli iztēlojās cilvēki 20. gadsimta 20.−30. gados? Ko pagātnes avīzes rakstīja tieši par dzīvi 
21. gadsimtā? Par pagājušā gadsimta nākotnes pareģojumiem periodikā sarunājas LNB vadošais pētnieks Mārtiņš 
Mintaurs un LNB galvenā bibliogrāfe fondu izpētes jomā Kristīna Papule. Ieraksts publicēts LNB Spotify kanālā 
"Klausītava", kā arī LNB SoundCloud profilā. 

Vairāk 

Spēļu vakars 

28. decembrī plkst. 16.00–19.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Telpā -15+ (M stāvā) sadarbībā ar "Brain Games" 
notiks spēļu vakars. Būs iespēja izspēlēt un testēt "Brain Games" jaunās galda spēles. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Senioru trešdiena: grafikas ilustrāciju darbnīca un īpašo grāmatu stāsti 

28. decembrī plkst. 12.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Virtakas klasē notiks cikla "Senioru trešdienas" tikšanās. 
Pasākumā varēs radīt savas īpašās grāmatas ilustrāciju grafiķes Lauras Poles vadībā, kā arī noklausīties iepriekšējās 
tikšanās reizēs tapušos grāmatu stāstu audioierakstus. Dalība ir bez maksas, bet lūgums iepriekš pieteikties pa tāl-
runi 26420065 vai e-pastu: gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

Origami darbnīca 

30. decembrī plkst. 16.00–17.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radoša darbnīca. Dalība bez 
maksas. 

Vairāk 

Vatikāna Apustuliskajai bibliotēkai pasniegts LNB dāvinājums 

20. decembrī Latvijas vēstniece pie Svētā Krēsla Elita Kuzma nodevusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas dāvinājumu 
Vatikāna Apustuliskajai bibliotēkai Konkordāta simtgadē. Dāvinājums ietvēra 17 grāmatas par Latvijas vēsturi un 
kultūru. 

Vairāk 

Pasākuma "Četri svētku elementi" videoieraksts 

Ja 21. decembrī nesanāca piedalīties Latvijas Nacionālās bibliotēkas pasākumā "Četri svētku elementi", tad ir iespē-
ja pasākumā izskanējušos priekšlasījumus par gadumijas svētku sastāvdaļām – eglīti, zvaigzni, apsveikuma kartītēm 
un mielastu – noskatīties videoierakstā LNB YouTube kanālā.  

Vairāk 

Konferences ""Latviešu Avīzes" un laikmets" audioieraksti 

6. decembrī Jelgavā notika Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja 
organizēta konference un paneļdiskusija ""Latviešu Avīzes" un laikmets", kas bija veltītas laikraksta "Latviešu Avī-
zes" divsimtajai jubilejai. Par nozīmīgā laikraksta ilgās pastāvēšanas panākumiem runāja Latvijas, Igaunijas un Lietu-
vas pētnieki, savukārt īpašā paneļdiskusijā mediju eksperti vērtēja preses un mediju attīstību mūsdienās un nākot-
nē. Konferences audioieraksti ir pieejami LNB SoundCloud un Spotify kontos. 

Vairāk 

https://open.spotify.com/episode/2MTyCWF5HKqkXhkKOlIdb5
https://open.spotify.com/episode/2MTyCWF5HKqkXhkKOlIdb5
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka/gramata-latvija-pagatnes-stasti-par-nakotni
https://www.lnb.lv/podkasts-sarunas-par-gramatam-un-lasisanu/
https://www.lnb.lv/spelu-vakars/
mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://www.lnb.lv/senioru-tresdiena-grafikas-ilustraciju-darbnica-un-ipaso-gramatu-stasti/
https://www.lnb.lv/origami-darbnica/
https://www.lnb.lv/vatikana-apustuliskajai-bibliotekai-pasniegts-lnb-davinajums/
https://www.youtube.com/watch?v=t-v94LuCy6Y
https://www.lnb.lv/pasakums-cetri-svetku-elementi/
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka/sets/konference-latvie-u-av-zes-un
https://open.spotify.com/show/0NM33nUrAV4GVUAKP45pvl?si=53v32i4aQMy0o4j2Ekzqlg&nd=1
https://www.lnb.lv/pieejami-konferences-latviesu-avizes-un-laikmets-audioieraksti/


 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

 

Pievienojies un seko mums 

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv 

 

gramatai500.lv 

Literatūras ceļvedis 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi "Literatūras ceļveža" 2022. gada 7. numuru (novembris) (PDF).  

Vairāk 

https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/
https://www.lnb.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.gramatai500.lv/
https://dom.lndb.lv/data/obj/file/33846945.pdf
https://dom.lndb.lv/data/obj/413872.html

